**Seria quarta in ramis palmarum.
Sermo. 44. de obligatiōe legi hūane.**

Occurret vo-
bis hō. **Lu. 22. ca.** **Ho-
die anima simplex fidelis
r deuota saluti sue inten-
ta. accessit ad ecclesiam. et
audiens missam tam ex lectiōe pp hētia.
3. ca. q; ex euāgelio aduertit vñā psonē. s
Lex pō hūa papiens iusta r virtuosa ad
sui obseruantia. obligat sibi subiectoz cō-
sciam. Rō istius psonis ē. Nā ut dicit apō
Ro. 13. ca. Ois ptās hūana ē a deo. r iō qui
ptātī resistit in his q ad ordinē potestatis
ptinent. deī ordinationi resistit. r scdm h
efficitur reus q tñ ad psciam. leges. n. hūa-
nitas posite hnt vim obligandi r foro con-
scie a lege eterna. a qua deriuat scdm illd
pō. 8. ca. Per me reges regnant. r legū cō-
ditozes iusta decernūt. Cum enī lex huma-
na ordinē ad bonū cōe. iō pcpit oēm vir-
tutem ordinabile ad bonū cōe. uel imedi-
ate. sicut cū aliqua directe ppter bonū cōe
fūt. uel imediate. sicut cū aliq ordinatur
a legi latoze pntinētia ad bonū dīsciplinā.**

quā dicit informat ut cōe bonū iusticie
r pacis conferent. **Sciendū q leges hu-
mane dicunt iuste tripliciter. p ex fine. s. qñ
ordinantur ad bonū cōe. Cū. n. aliqs psci-
tens iponit leges onerosas subditis nō p-
tinentes ad cōe bonū seu ad vtilitatē com-
munitatis. sed magis ad cupiditatē. ut ty-
rāni. uel ad gloriā ut ab itio si. talis lex non
obligat in foro pscie. **2. ex actoze. s. qñ
lex lata nō excedit ptatem serentis. Cū. n.
aliqs legem fert ultra ptatē sibi cōmissam
sicut leges tyranno; inducentes ad idola-
triā. uel ad quodcūq; aliud q d sit dīuinū
honorē. talis lex nullo mō est obseruanda
Act. 3. ca. Obedire o; deo magis q; hōibus.
**3. ex forma. s. qñ pprie scdm equalitatē
pporcionis iponit subditis onera in ordi-
ne ad bonū cōe. Cū. n. vnus hō sit ps mul-
titudinis. qlibet hō h; ipm qd ē. r qd hab;
est multitudinis. sicut r quelibet ps id qd
ē. est totū. Vnde r natura aliqd detrimen-
tū infert pri ut saluet totū. Et scdm h le-
ges onera inferētēs pporcionabil; sunt iu-
ste. r obligant in foro conscie. Si aut ineq
liter h; onera dispensent etiā si ordinētur
ad bonū cōe magis sūt violentie q leges.
ga. sicut dicit Aug; li. de libero arbi. Lex esse
non videtur q iusta nō fuerit. Vñ tales le-
ges nō obligāt in foro pscie nisi p accidens
puta ppter vitandū scandalū uel turbati-
onē. ppter qd hō etiā vni suo cedē. scdm
illud Math. 5. ca. Qui te angariauerit mil-
le passus. vade cū eo alia duo. Et q abstule-
rit tibi tunicā. da ei r palliū. **His intelle-
ctis aīa exiit ab ecclesia vadens cōmū cuz
pposito r intentione obseruandi leges hu-
manas iuste positas. Et ecce Belial inten-
dens eam ab hoc pposito reuocare. ait. O
aīa simplex q facile decipis tam leuit er cre-
dendo. Volo tibi oñdere q lex hūana quā-
tūcūq; iusta nō obligat psciaz ad sui obser-
uantia. **p theologice sic. Iudiciū conscie
maxie dē dēt ex vñis mādatis. ps. A mād-
datis tuis intellexi. ppterea odiui omnem
viā iniquitatis. Sed qñq; vñā mādada eua-
cuant pleges hūanas. Mat h. 5. ca. Irritū;
fecistis mandatū deī pp traditiōes vñas. g
lex hūana nō iponit necitat ē hōi q tñ; ad
psciam. **2. canonicē sic. Urban; papa ut
h. 30. q. 2. dicit sic. Qui lege puata dicitur.
nullatō exigat ut publica pstringat. sed le-
ge puata spūs scī ducunt oēs viri s; nales.************

q sūt filij dei. **Ro. 8. ca.** Qui spūs dei agūtur
hi filij dei sūt. Et. a. Thimo. p. ca. Iusto nō
est lex posita. g lex hūana non obligat ta-
les in foro pscie. **3. iudicē sic. Iuris pe-
nitus dicit q pnceps legibus solut; ē. Qui
aut solut; ē a lege nō obligat ad ei; obser-
uantia q tñ ad psciaz. g. 2. **4. moralit et
politice sic. Leges hūane frequēter ingēit
calūniā r iniuriā hoib;. scdm illud Ma. 2.
ca. Ve qui condū leges iniquas. r scriben-
tes iusticias. scripserūt ut opprimerent in
iudicio paupes. r vim facerēt cāe hūilium
p hūm. Sed licitū ē vnicuiq; opprēssionē r
violentiā euitare. g leges hūane nō impo-
nunt necitatē q tñ; ad psciam. Et sic p; 2.
**Aīa vō ab h; tristis querens r cōsulens
legi doctozes. Cui mox obuiauit Moyses. a
qua cū cognouisset causas mesticie sue ait.
Ego ostendā tibi conclusionem tuam. esse
veram. testimonio quadruplicis legis. s.
**Legi Naturali. Nā r h qdripit
Legi Diuinali. s. p rōnes nāles p
Legi Pōp hētal. r hos morales. p
Legi Hūanalis. pccas. r p exēpla
gentiliū. **Quz
Pmonio legi- ad rōnes nāales.
Sciendū q necessariū fuit ad pacē hominū
r virtutē ut leges ponerent ppter. 4. **P
rōne admonitionis. Nam hōi nāliter pfect
qdā aptitudo ad virtutē. sed ipsa vñtis
pfectio necē ē q hōi adueniat p aliqua dī-
sciplinā uel admonitiōe. sicut etiam vide-
mus q p aliqua dīsciplinā subuenit hōi in
suis necitatibus. puta in cibo r vestitu. qz
initia quedā h; a natura. s. rōne r man;. n
aut; ipm cōplementū. sicut cetera aīalia q;
bus natura dedit sufficienter nutrimentū
abū r tegumentū. Ad hanc aut dīsciplinā
non de facili iuenit hō sibi sufficiens. ga pfe-
ctio vtutis pcpue consistit in retrahendo
hōiem ab indebitis delectationib; ad quas
pcpue hoies sūt pni. r maxie iuuenes cir-
ca quos efficacior ē dīsciplina. r iō o; q h;
dīsciplinā p quā ad virtutem pueniat. ho-
mines ab alio sortiant. Et qdem q tñ; ad il-
los iuuenes q sūt pni ad act; vtutū ex bōa
dīsciplinē nature uel p sūetudine. uel ma-
gis vñno munere sufficit dīsciplina pna q
ē pmonitiōes. Sed ga iuenit qdā ppterui-
ad vitia pñi. q verbis d facili moueri n
pnt necessariū fuit ut per vim aut metum
cobiberent a malo. ut saltē sic male facere************

distantes. etiam alij getam vitam redderent
et ipsi tandem p[ro]p[ri]a consuetudine ad h[ab]e[re] p[ro]du-
cent q[uod] voluntarie faceret q[uod] p[ro]p[ri]a metu imple-
bant. et sic fierent virtuosus. Quis autem disci-
plina cogens metu p[ro]p[ri]a est disciplina legum.
Vn[de] necium fuit ad pacem hominum et virtute[m]
ut leges ponerent. ga sicut p[ro]p[ri]a dicitur p[ro]p[ri]a
titorum. Sicut h[ab]et si sit p[ro]p[ri]a virtute[m] est opti-
mum aialium sic si sit sep[ar]atus a lege est pessimum
aialium. ga h[ab]et arma romis ad explen-
das p[ro]p[ri]as et seuitias q[uod] non h[ab]et alia aialia
Et Hidozus li. ethimologia dicit sic s[un]t
leges ut eaz metu h[ab]eant coherceretur au-
dacia. tutaq[ue] sit inter ip[ro]bos inoecia. ut
in ip[s]is ip[ro]bis formidato supplicio refre-
net nocendi facultas. Sed hec s[un]t maxime
necia h[ab]eant generi. id necium fuit ponere
leges. ad q[uod] obseruanciam h[ab]eant obligaretur
scdm p[ro]p[ri]am. 2^o r[ati]o ordinatio. Nam
sicut p[ro]p[ri]a dicitur p[ro]p[ri]a. Meli[us] e[st] oia ordi-
nari lege. q[uod] p[ro]mittit iudicij arbitrio p[ro]p[ri]a
pter tria. 1^o q[uod] de ga facili[us] e[st] iuenire pau-
cos sapietes q[uod] sufficunt ad rectas leges po-
nendas q[uod] multos q[uod] regerent ad recte iudica-
du[m] de singulis. 2^o ga illi q[uod] leges ponit ex
multo t[em]p[or]e p[ro]siderat q[uod] lege ferendu[m] sit. Et
iudicia de singularib[us] scis s[un]t ex casib[us] su-
bito exortis. facili[us] autem ex multis p[ro]sidera-
tis pot[est] homo videre q[uod] rectu[m] sit q[uod] solum
ex aliq[uo] vno facto. 3^o ga legislatores iudi-
cant in v[er]o et futuris. sed hoies iudicij p[ro]p[ri]a
si detes iudicant de p[ro]p[ri]a ad q[uod] afficiunt amo-
re. uel odio. uel aliq[uo] cupiditate. et sic eoz de-
p[ro]p[ri]a iudicij. Quia igit iusticia aialia iudi-
cis no[n] i multis iuenit. et ga flexibilis est. id
necium fuit ut i q[ui]buscu[m]q[ue] e[st] possibile lege[m]
determinare q[uod] iudicandu[m] sit ut paucissima
hoium arbitrio committeret. Meli[us] e[st] g[er]e regi
lege. q[uod] rege. 3^o r[ati]o p[ro]p[ri]a. Nam vniul-
cuiusq[ue] rei q[uod] p[ro]p[ri]a fine. nec e[st] q[uod] forma de-
terminet sed p[ro]p[ri]a ad fine[m]. sicut for-
ma ferre talis e[st] q[uod]lis couenit sectioni. ut d[icitur]
2^o p[ro]p[ri]a. Quelibet autem res regulata et me-
surata o[mn]i q[uod] h[ab]eat formam p[ro]p[ri]a sue re-
gule et mensure. Lex autem h[ab]eant v[er]u[m]q[ue] h[ab]eant
ga et est ordinata ad fine[m]. et e[st] regulata et me-
surata lege v[er]a et n[atu]ra. Vnde Hidozus lib[er]
ethimologia dicit sic. Lex erit o[mn]i q[uod] r[ati]o-
ne constiterit v[er]itaxat. q[uod] religioni p[ro]p[ri]a
at. quod discipline coueniat. q[uod] saluti p[ro]p[ri]a
at. Crit lex. honesta. iusta. possibilis. scdm
naturam. scdm consuetudine[m] patrie. loco t[em]p[or]e